
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   204  DEL   10/08/2015  
 
Num. Prop. 1416 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Piano d'Intervento Servizi di Cura per gli Anziani non autosufficienti - II Riparto -
Servizio di assistenza domiciliare (SAD) e Servizio di assistenza domiciliare integrata
(ADI) a favore delle persone anziane non autosufficienti ed ultrassessantacinquenni
residenti nel territorio dei Comuni di Massafra, Mottola, Palagiano e Statte -
Determinazione di indizione procedura aperta e prenotazione della spesa.
Determinazione a contrarre -  CIG 6364039B1C  -  CUP  ADI :  C51B15000220001 -     CUP
SAD: C51B15000210001  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            A.T.n.1175/2015
IL DIRIGENTE

Premesso
· che gli interventi finanziati dal Piano d' Azione Coesione –  Servizi di cura  –  II  Riparto  anni 2015-2016,

riguardano gli anziani non autosufficienti a partire dai 65 anni di età (PAC Anziani) ;
· che  a  favore  dell' Ambito,  con  D.M.  n.  240/PAC   ANZIANI  del  07.10.2014  ,   è  stata   ripartita  ed

assegnata la somma  di € 629.435,00 

Dato atto 
· che  con  Determinazione  Dirigenziale  di  Ambito  n.  222  del  4/12/2014,  Reg.  Gen.   n.  2158  del

10.12.2014  si  è  proceduto  all' accertamento  al  cap.  415–  Parte  Entrata  del  Bilancio  2014  delle
somme  assegnate  all' Ambito  Territoriale  TA/2  a  titolo  di  risorse  PAC  Anziani  ed  alla  loro
prenotazione  contabile  sul cap.  3340.02  –  Parte  Spesa  del  Bilancio  2014  2015,  al  fine  del  loro
utilizzo nell' anno 2015 e 2016

· che  successivamente  D.M.  n.  255  del  22.04.2015  –  All.  4.,  l'importo  PAC  ANZIANI  è
stato rideterminato da € 629.435,00 a  € 556,541,00 ;

· che, pertanto, con la presente  determinazione occorre  rideterminare  in riduzione l'accertamento e  il
relativo impegno contabile

Atteso
· che  con  Deliberazione  di  Coordinamento  n.  09  del  15.05.2015  è  stato  approvato  il  Piano

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 204 del 10/08/2015 - Pagina 1 di 4



d' Intervento  per  gli  Anziani  non  autosufficienti  -  per  un  finanziamento  dell' intero  importo  dello
stanziamento assegnato, ovvero € 556.411,62 - che prevede i seguenti interventi:
üScheda  1.1.  -  Assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  integrata  con  servizi  sanitari
(ADI)  dell'Ambito  TA/2,  per  un  ammontare  complessivo  di  €  294.792,11,  Scheda  2.1  -
Assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  per  anziani  non  autosufficienti  non  in  ADI
dell'Ambito TA/2 (SAD), per un ammontare complessivo di € 261.619,51, iva compresa;

· che,  conseguentemente,  per  accedere  alle  risorse  PAC,  in  data  18/05/2015,  l' Ambito  ha
presentato domanda all' Autorità responsabile del Programma dei Piani di Intervento, trasmettendo il
Piano  di intervento  (Formulario)  e  le  Schede  Intervento  sopra-citate  in  conformità  con  i  modelli
standard,  oltre  alla  documentazione  prevista  per  l' ammissione,  ovvero  l' Accordo  di  Programma
integrativo delle cure domiciliari tra l' Ambito  e  l' ASL(ed annesse  deliberazioni di recepimento);
l' Attestazione Direttore DSS n. 2 ASL TA sul fabbisogno territoriale del servizio ADI;

· che in data 15  luglio  2015  si è  tenuta  presso  il Ministero  la  riunione  del Comitato  Operativo  di
Supporto all' Attuazione del Programma Nazionale per i Servizi di cura all' infanzia e  agli anziani non
autosufficienti, al fine di approvare gli esiti delle istruttorie dei Piani di Intervento, posti all' o.d.g.;

· che in detta seduta è stato approvato il Piano di intervento Anziani II Riparto dell' Ambito territoriale
di Massafra per un totale di euro 556.411,62, ovvero per l' intero stanziamento assegnato all' Ambito;

· che detto esito istruttorio è  stato comunicato con notadel Ministero Interno -  Autorità  di Gestione,
acquisita  al  prot.  gen.  n.   26173 del 22/07/2015 e   pubblicato sul sito dedicato del PAC  Servizi di
cura  del  Ministero  interno  Sezione  Comunicati  Stampa,  ovvero  al  seguente  link:
http://pacinfanziaeanziani.interno.gov.it/sala-stampa/comunicati-stampa/riunione-comitato-o
perativo-supporto-allattuazione-15-luglio-2015 ;

· che  per  il  Servizio  ADI  programmato  con  la  scheda  1.1  occorre  aggiungere  i  costi,  non
sostenibili con Fondi PAC, di € 141.229,92 per la compartecipazione  dell'ASL al 50% del
costo  delle  prestazioni dell'OSS, nonché  dell'IVA al  4%  se  dovuta  €  17.440,88  (di cui €
11.791,68 a carico dell' Ambito, sostenuto con fondi del PdZ, ed € 5.649,20 a carico dell' ASL);

Ritenuto
· pertanto, di procedere all' affidamento della gestione dei servizi domiciliari per l'aiuto alla  persona

“ Servizio  di  assistenza  domiciliare  (SAD)  e  Servizio  di  assistenza  domiciliare  integrata
(ADI)  a  favore  delle  persone  anziane  non  autosufficienti  ed  ultrasessantacinquenni,
residenti  nel  territorio  dei  Comuni  di  Massafra,  Mottola,  Palagiano  e  Statte”   al fine  di
facilitare  la  partecipazione  e  la  collaborazione  della  persona  assistita  e  del  suo  nucleo  nella
ricerca delle soluzioni più idonee per favorire l'autonomia  della persona e contrastare  situazioni di
isolamento,  di limitata  autonomia,  di insufficienti risorse  e/o  carenze  del  contesto  familiare  e
sociale; 

Atteso
· che,  al fine  di selezionare  un  operatore  economico  cui  affidare  i  suddetti  servizi,  occorre  indire

procedura di gara aperta, di soglia comunitaria, mediante  il criterio dell' offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 81, comma 1 e 83 del Codice dei contratti; 

· che il servizio SAD/ADI da appaltare  ammonta a  complessivi €  715.082,42  (di cui €  687.579,25
quale importo a base di gara ed € 27.503,17. per iva 4% se dovuta), così suddivisi:
ü  il  Servizio  SAD,  per  l' ammontare  presuntivo  di  €  251.557,22  al  netto  d'iva,  per  un
complessivo di € 261.619,51, sarà realizzato con fondi PAC (Piano di Azione e Coesione) - Servizi
di Cura agli Anziani non autosufficienti - – II Riparto assegnati all' Ambito Territoriale TA/2; 
üil  servizio  ADI,  per  l' ammontare  presuntivo  di  €  436.022,03,  al  netto  d'iva,  per  un
complessivo di € 453.462,92, sarà realizzato con fondi PAC (Piano di Azione e Coesione) - Servizi
di Cura agli Anziani non autosufficienti -  –  II  Riparto  assegnati all' Ambito  Territoriale  TA/2, per
l' importo di € 294.792,11, e con fondi dell'ASL, che compartecipa al 50% del costo degli OSS, per
un importo di € 141.229,92, al netto d'iva; per il servizio il costo  dell'IVA  è  pari ad € 17.440,88
(di  cui  €  11.791,68  a  carico  dell' Ambito,  sostenuto  con  fondi  del  PdZ,  ed  €  5.649,20  a  carico
dell' ASL) 

Dato atto
· che  occorre  disimpegnare  contabilmente  la  somma  di  €  73.023,38,  pari  alla  differenza  tra   €

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 204 del 10/08/2015 - Pagina 2 di 4

http://pacinfanziaeanziani.interno.gov.it/sala-stampa/comunicati-stampa/riunione-comitato-o


629.435,00,  importo  iniziale  assegnato,  e   €  556,411,62,  quale  effettivo  importo  del
finanziamento concesso, e modificare l' accertamento in riduzione per la somma di € 556.411,62,
pari al finanziamento concesso;

· che  occorre  approvare  il  bando  di  gara,  il  disciplinare,  il  capitolato  speciale,  la  modulistica  e  lo
schema di contratto, che qui si allegano per far parte  integrante  e  sostanziale  del presente  atto, per
indire  gara  d' appalto  per  il SERVIZIO  SAD/ADI  a  sostegno  degli  anziani  non  autosufficienti
ultra65enni  a  mezzo  di  procedura  aperta,  con  il  criterio  dell' offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell' art.83 del D.Lgs n. 163/2006 e smi

· che occorre imputare ed impegnare l' importo presuntivo dell' appalto, pari ad € 715.082,42 per:
- € 546.349,32 , oltre iva, se dovuta, per un complessivo di € 568.203,30,  quale quota di Ambito e
- €  146.879,12,  quale  quota   del 50% del costo degli OSS  del servizio  ADI, a  carico  dell' ASL

TA,  inclusa  IVA  al  4%  se  dovuta,  dando  atto  che  la  stessa  provvederà  a  rimborsarla,  su
rendiconto delle spese effettivamente sostenute;

Rilevato,
· inoltre,  in  considerazione  del  valore  dell' appalto,  di  impegnare  l' importo  di  €  375,00  per  il

Contributo all' AVCP, ora ANAC, 

Vista
· la  Deliberazione  di C.C.  n.  45  del 22/07/2015  di approvazione  del Bilancio  di  Previsione  2015  e

Pluriennale 2015-2017

Visti
· il D.Lgs.n.267/2000, l' art. 192, in particolare;
· il  D.Lgs n. 163/2006 e smi  
· gli artt. 87 e 88 del Regolamento della Regione Puglia n. 4/2007 e s.m.i
· il Regolamento di Ambito approvato con Deliberazione di Coordinamento n. 4 del 28.01.2014;
· il Codice Etico e comportamentale approvato dall' Ente Capofila con Del. G.M. n. 44 del 30.03.2015
· il Regolamento comunale per il Patto di Integrità  dell' Ente  Capofila  approvato con Del.  G.M. n.  97

del 15.06.2015

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte  integrante  e
sostanziale 

1. di prendere  atto che  la  somma assegnata  all' Ambito dall' Autorità  di Gestione  (€  629.435,00)  con
D.M.  n.  240/PAC  del 07.10.2014   è  stata  successivamente  rideterminata  in  €  556,541,00  con
D.M. n. 255 del 22.04.2015 – All. 4. C;

2. di rideterminare, pertanto, in riduzione l'accertamento in entrata  (cap.  415) e  l'impegno contabile  in
Parte  Spesa  (  cap.  3340.02)  effettuato  con  Determinazione  Dirigenziale  di  Ambito  n.  2158  del
10.12.2014;

3. di dare  atto che occorre  attivare  una procedura  di gara  aperta  per  l' affidamento  del Servizio  di
assistenza domiciliare  (SAD)  e  del  Servizio  di  assistenza  domiciliare  integrata  (ADI),  a
favore delle  persone anziane non autosufficienti residenti nei Comuni dell'Ambito, stante il
termine del servizio SAD nell' ambito del contratto di appalto SAD/ADI finanziato con i Fondi PAC
1  ̂stralcio e l' imminente termine del servizio ADI, presuntivamente nel mese di novembre p.v.;

4. di  indire,  pertanto,  gara  d' appalto  a  mezzo  di  procedura  aperta,  con  il  criterio  dell' offerta
economicamente  più vantaggiosa ai sensi dell' art.83 del D.Lgs n.  163/2006  e  smi,  per  un  importo
presuntivo  di contratto  di €  715.082,42  (di cui €  687.579,25  quale  importo  a  base  di gara  ed  €
27.503,17 per iva 4% se dovuta) per assicurare la gestione del servizio SAD per circa  9  mesi e del
servizio ADI per la durata di presumibili 13 mesi;

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 204 del 10/08/2015 - Pagina 3 di 4



5. di impegnare contabilmente  l' importo presuntivo dell' appalto, pari ad € 715.082,42 per:
- € 556.411,62 sul cap. 3340.02 bilancio 2014 , giusta citata Determina di accertamento n.  2158

del 10.12.2014
- € 146.879,12, quale quota  del 50% del costo degli OSS del servizio ADI, a  carico dell' ASL

TA, inclusa IVA al 4% se dovuta, sui. dei seguenti capitoli di spesa:
cap. 3321 IM 2352.09 RR.PP. € 124.063,31
cap. 3385 IM 1000.02 RR.PP. € 5.269,00 
cap. 3425.20 IM 1324.01 € 16.942,17
cap. 3300.04 € 224.52 
cap. 3370 € 380,09

dando atto  che  la  stessa  provvederà  a  rimborsarla,  su  rendiconto  delle  spese  effettivamente
sostenute;

- € 11.791,68, per la quota a carico dell' Ambito per l' IVA se dovuta  a  valere  sul servizio ADI,
sul cap. 3300.07 IM 661;

5. di approvare, pertanto, il bando di gara, il disciplinare, il capitolato speciale, la  relativa  modulistica  e  lo
schema di contratto, qui allegati per avviare la procedura di gara  finalizzata  all' appalto di cui al punto 1
del presente atto;

6. di impegnare  l' importo  di €  375,00   per  il Contributo  all' AVCP,  ora  ANAC,  imputandolo  sul  cap.
3370,00 Bilancio 2015 per € 75,00 e   sul cap. 3300.01 Bilancio 2015 per € 300,00  

7. di dare atto che il Bando di gara  della  presente  procedura verrà  pubblicato sulla  GUUE, sulla  GURI e
sui siti istituzionali dei comuni dell' Ambito e dell' ASL, e che un estratto dello stesso verrà  pubblicato su
due giornali di rilievo nazionale  e due giornali di tiratura locale.

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 204 del 10/08/2015 - Pagina 4 di 4


